
ORIGINALE

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE
 DETERMINAZIONE

N. GENERALE 723 DEL 11/06/2025

OGGETTO: ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE PER BAMBINI DAI 3 AI 15 ANNI – CENTRI ESTIVI 2025- 
APPROVAZIONE AVVISI.

Visti:
− l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili del Servizio;
− l'art. 183 del D. Lgs 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa;
− il Decreto del Sindaco n. 12 del 01.03.2024 con il quale vengono assegnate al Responsabile del Settore Risorse Umane, 

Servizi Sociali e Pubblica Istruzione le funzioni di cui all’art.107 del D.L.gs 267/2000;
− il DUP approvato con delibera del C.C. n. 3 del 17.01.2025;
− il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del C.C. n. 4 del 17.01.2025;
− il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000) approvato con deliberazione della G.C. n.30 del 

04.02.2025.

Premesso che:
 sul sito del Dipartimento Politiche della Famiglia è stato pubblicato l’Avviso rivolto ai Comuni per il finanziamento 2025 di 

60 milioni di euro delle iniziative, nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2025, attivate anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati e finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

 a partire dalle ore 12.00 di martedì 8 aprile sino alle ore 23.59 di giovedì 8 maggio 2025, i Comuni interessati a beneficiare 
del finanziamento, sono stati invitati a manifestare l’interesse, esclusivamente attraverso la nuova piattaforma dedicata, 
previa registrazione, seguendo le istruzioni illustrate nel manuale, pena la non inclusione del Comune tra i soggetti 
beneficiari;

 il Dipartimento politiche della Famiglia ha prorogato al 19 maggio 2025 il termine per la presentazione da parte dei Comuni, 
della manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2025 per lo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori;

 il Comune di Otranto ha già manifestato il proprio interesse a beneficiare del finanziamento sulla piattaforma dedicata 
https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it, anche per l’anno 2025.

Considerato che i centri estivi:



ORIGINALE

− riducono il rischio di situazioni di isolamento, promuovendo stili di vita positivi e favorendo la partecipazione e 
l’esercizio della cittadinanza;

− rispondono alle esigenze delle famiglie di affiancamento dei bambini al di fuori dei periodi ed orari scolastici, per 
favorirne la crescita educativa, le attività di socializzazione e di svago nel periodo estivo e per dare un sostegno concreto 
alle famiglie i cui componenti lavorano anche durante il periodo estivo.

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 06.06.2025 è stato stabilito:

− […];
− di dettare indirizzo al Responsabile del Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, di disporre, approvare 

e pubblicare:
 un avviso di manifestazione di interesse per individuare soggetti terzi, per la gestione e realizzazione dei centri 

estivi, da inserire nell’elenco comunale dei centri estivi per l’anno 2025, a favore di minori di età compresa tra i 3 
e i 15 anni, che garantiscano anche l’accoglienza e l’integrazione di minori con disabilità certificata, con cui 
saranno stipulare eventuali convenzioni e a cui sarà erogato un sostegno economico, in forma di contributo alle 
famiglie, in base al numero di posti destinati ai minori, nella fascia di età compresa tra i 3 e i 15 anni, residenti nel 
comune di Otranto  e appartenenti a nuclei familiari beneficiari della riduzione e/o esenzione;

 un avviso pubblico rivolto alle famiglie di minori residenti nel Comune di Otranto, le quali per beneficiare del 
contributo, per un massimo di due settimane, che verrà corrisposto dal Comune, dovranno presentare, unitamente 
all’istanza, l’attestazione ISEE in corso di validità. In caso di disabilità certificata, non sussiste l’obbligo di 
presentazione dell’attestazione ISEE.

− di prevedere le seguenti fasce ISEE:
 Inferiore o pari ad a euro 10.000,00: esenzione;
 Superiore a euro 10.000 e inferiore o pari a euro 15.000: esenzione 80%;
 Superiore a euro 15.000 e inferiore o pari a euro 20.000: esenzione del 50%.

- Di stabilire che i contributi saranno erogati in favore dei soggetti terzi inseriti nell’elenco comunale sino a concorrenza delle 
risorse finanziate dal Dipartimento Politiche della Famiglia, e saranno corrisposti, in caso di presentazione di domande in 
esubero rispetto alle risorse finanziarie disponibili, seguendo i seguenti criteri di priorità:

 ISEE inferiore;
 genitore/i lavoratori;
 numero di minori dello stesso nucleo familiare frequentanti;
 data e numerazione del protocollo dell’Ente.

− Di stabilire, inoltre, di riconoscere priorità di partecipazione alle famiglie segnalate o in carico all’Ufficio Servizi Sociali 
del Comune di Otranto, attraverso la corresponsione dell'intera quota di partecipazione all’Ente gestore convenzionato, 
considerando congrua la tariffazione massima di euro 90,00 settimanali, per un massimo di 2 settimane.

− Di dare atto che dovranno essere garantiti i seguenti requisiti minimi:
 per le Società Cooperative Sociali, le Organizzazioni di Volontariato, le Associazioni di promozione Sociale e le 

fondazioni, l’iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (“RUNTS”), istituito dal medesimo Codice 
e fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 del CTS;

 per le ONLUS, l’iscrizione nel Registro dell’Agenzia delle Entrate;
 per le Associazioni sportive, l’iscrizione al CONI e lega di appartenenza;
 laddove tale iscrizione non sia richiesta per la natura giuridica del concorrente, dal suo statuto o da altri documenti 

che ne disciplinano l’attività, dovrà essere dimostrata la compatibilità della natura giuridica e dello scopo sociale 
con gli interventi di cui trattasi; 

 durata minima del centro estivo di 4 settimane, anche non consecutive;
 orario minimo giornaliero di apertura: 4 ore continuative senza servizio mensa, o 6 ore continuative, se previsto il 

servizio mensa, dal lunedì al venerdì. 
− Di dare atto, inoltre, che al fine di agevolare le famiglie, la quota che potrà essere richiesta dal soggetto terzo per ciascun 

minore frequentante il Centro Estivo iscritto nell’Elenco comunale dovrà essere al massimo pari: 
 euro 90,00 a settimana per ciascun posto bambino/adolescente;
 euro 150,00 a settimana per ciascun posto bambino/adolescente con disabilità.

− Di precisare che il Comune di Otranto al momento non è in grado di quantificare la somma finanziata in favore di questo 
Ente da parte del Dipartimento Politiche della Famiglia e che la stessa verrà utilizzata interamente, quale sostegno 
economico, in forma di contributo, in base al numero di posti destinati ai minori nella fascia di età compresa tra i 3 e i 15 
anni residenti nel comune di Otranto  e appartenenti a nuclei familiari beneficiari della riduzione e/o esenzione, in favore 



ORIGINALE

dei soggetti terzi che gestiscono i centri estivi e che fanno parte dell’elenco redatto dal competente ufficio comunale.
− Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D Lgs n. 267 del 18/02/2000.

Dato atto che:
 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento della Famiglia l’elenco definitivo dei comuni beneficiari delle risorse per lo 

svolgimento delle attività socio-educative in favore dei minori;
 il Comune di Otranto è risultato beneficiario di euro 5.001,95.

Considerato, per quanto sopra esposto:
• di dover individuare i campi estivi da inserire nell’elenco comunale da pubblicare sul sito del Comune di Otranto;
• di stabilire che le famiglie per beneficiare del contributo dovranno presentare al Comune, unitamente all’istanza, 

l’attestazione ISEE in corso di validità;
• il contributo sarà corrisposto a rimborso delle quote versate, per un massimo di due settimane, all’ente convenzionato 

inserito nell’elenco comunale dei centri estivi.

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di approvare gli allegati avvisi precisando che saranno pubblicati nel modo seguente:
− a decorrere dal 11.06.2025 e sino al 20.06.2025, ore 12.00, l’avviso relativo alla manifestazione di interesse per individuare 

soggetti terzi, per la gestione e realizzazione dei centri estivi, da inserire nell’elenco comunale per l’anno 2025, a favore di 
minori di età compresa tra i 3 e i 15 anni;

− a decorrere dal 20.06.2025, ore 13.00, e sino al 27.06.2025, ore 12.00, l’avviso pubblico rivolto alle famiglie di minori 
residenti nel comune di Otranto per beneficiare di un contributo per campi estivi 2025.

Dato atto che:
− la somma finanziata in favore di questo Ente da parte del Dipartimento Politiche della Famiglia è pari ad euro 5.001,95 e 

sarà utilizzata interamente, quale sostegno economico, in forma di contributo, in base al numero di posti destinati ai minori 
nella fascia di età compresa tra i 3 e i 15 anni residenti nel comune di Otranto e appartenenti a nuclei familiari beneficiari 
della riduzione e/o esenzione, per la frequenza dei centri estivi inseriti nell’elenco redatto dal competente ufficio comunale;.

− il procedimento è pertanto a “sportello” prevedendo un importo massimo che potrà essere applicato a minore di euro 90, 00 
e 150,00 nel caso di minore con disabilità;

− verificato il possesso dei requisiti previsti nell’apposito avviso,l'ufficio competente redigerà l’elenco comunale che sarà 
pubblicato sul sito del Comune di Otranto contenente le seguenti informazioni:

 nome del centro estivo;
 località;
 attività;
 costo;
 periodo e orari.

Preso atto che con l’avviso rivolto alle famiglie otrantine è stabilito che:
− il contributo sarà corrisposto al massimo per due settimane di frequenza;
− lo stesso sarà suddiviso sulla base delle diverse fasce ISEE nel modo seguente:

 Inferiore o pari ad a euro 10.000,00: esenzione;
 Superiore a euro 10.000 e inferiore o pari euro 15.000: esenzione 80%;
 Superiore a euro 15.000 e inferiore o pari a euro 20.000: esenzione del 50%;

- le famiglie potranno scegliere liberamente il campo estivo, tra quelli presenti nell’elenco comunale, e dovranno indicarlo 
nella domanda di rimborso;

- in caso di presentazione di domande in esubero rispetto alle risorse finanziarie disponibili, si applicheranno i seguenti criteri 
di priorità:

− ISEE inferiore;
− genitore/i lavoratori;
− numero di minori dello stesso nucleo familiare frequentanti;
− data e numerazione del protocollo dell’ente.  

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 



ORIGINALE

dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

Considerato:
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la 
decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 
regolamentari;

g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel 
rispetto della normativa vigente.

Atteso che sul presente atto è stato espresso il parere di regolarità tecnica.

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’ente;

- La legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

DETERMINA

1. di dichiarare che quanto in premessa richiamato e i relativi allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;

2. di approvare gli allegati avvisi precisando che saranno pubblicati nel modo seguente:
− a decorrere dal 11.06.2025 e sino al 20.06.2025, ore 12.00, l’avviso relativo alla manifestazione di interesse per 

individuare soggetti terzi, per la gestione e realizzazione dei centri estivi, da inserire nell’elenco comunale per 
l’anno 2025, a favore di minori di età compresa tra i 3 e i 15 anni;

− a decorrere dal 20.06.2025, ore 13.00, e sino al 27.06.2025, ore 12.00 l’avviso pubblico rivolto alle famiglie di 
minori residenti nel comune di Otranto per beneficiare di un contributo per campi estivi 2025;

3. di stabilire che:
− la somma finanziata in favore di questo Ente da parte del Dipartimento Politiche della Famiglia è pari ad euro 

5.001,95 e sarà utilizzata interamente, quale sostegno economico, in forma di contributo, in base al numero di 
posti destinati ai minori nella fascia di età compresa tra i 3 e i 15 anni residenti nel comune di Otranto  e 
appartenenti a nuclei familiari beneficiari della riduzione e/o esenzione, per la frequenza dei centri estivi inseriti 
nell’elenco redatto dal competente ufficio comunale;

− il procedimento è pertanto a “sportello” prevedendo un importo massimo che potrà essere applicato a minore di 
euro 90, 00 e 150,00 nel caso di minore con disabilità;

− una volta verificati i requisiti sarà redatto un elenco comunale che sarà pubblicato sul sito del Comune di Otranto 
contente i seguenti dati:

 nome del centro estivo;
 località;
 attività;
 costo;
 periodo e orari;

4. di precisare che relativamente all’avviso rivolto alle famiglie otrantine è previsto che:
 il contributo sarà corrisposto al massimo per due settimane di frequenza e prevede un rimborso che sarà suddiviso 

sulla base delle diverse fasce ISEE nel modo seguente:
− Inferiore o pari ad a euro 10.000,00: esenzione;



ORIGINALE

− Superiore a euro 10.000 e inferiore o pari euro 15.000: esenzione 80%;
− Superiore a euro 15.000 e inferiore o pari a euro 20.000: esenzione del 50%;

 le famiglie potranno scegliere liberamente il campo estivo, tra quelli presenti nell’elenco comunale, da far 
frequentare al minore e dovranno comunicarlo al momento della presentazione della domanda;

 in caso di presentazione di domande in esubero rispetto alle risorse finanziarie disponibili, applicando i seguenti 
criteri di priorità:

− ISEE inferiore;
− genitore/i lavoratori;
− numero di minori dello stesso nucleo familiare frequentanti;
− data e numerazione del protocollo dell’ente;  

5. di dare atto che gli allegati avvisi, gli atti di indizione dei procedimenti di cui sopra e i relativi provvedimenti finali 
saranno pubblicati sull’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Otranto e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;

6. di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Francesca 
Marrocco; il Responsabile del Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, dott.ssa Manca M. Paola, con 
la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001.di 
dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

7. di riservare alla P.A. la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. n. 241/1990, in qualsiasi 
momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente 
interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul sito del comune di Otranto, senza che gli stessi possano vantare 
alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso 
in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei 
tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione;

8. di dare atto, altresi’  che la presente determina:
- diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- è pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Otranto, secondo le modalità all’uopo previste.

Il Responsabile 
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE

Dott.ssa Maria Paola MANCA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 11/06/2025

Responsabile SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 Dott.ssa Maria Paola MANCA


